Ata n.º 14 –  07/2025
Reunião de 08/07/2025

Página 1 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Acta Catorze

Aos oito dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Maria Helena Carvalho – Tesoureira, Mário Sol da Silva – Vogal e Nuno

Morais - Vogal. Faltou Marco Serra de Sousa.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

. Limpeza Espinho.

. Limpeza Montoiro e Pai Viegas.

. Recolha de armadilhas.

- Preparação da rotunda das Lapinhas.

Ponto Dois – correspondência recebida:

Via correio eletrónico:

Do Município de Miranda do Corvo:

-Convite Gala Desporto e da Cultura 2025.

-OF-7368 obra de “Alargamento da Rua da Fonte Nova, em Vale do Açor”, no âmbito do contrato

interadministrativo com a Junta de Freguesia de Miranda do Corvo.

-Pedido de atribuição de Toponímia a Arruamentos nos lugares do Corvo (Travessa do Pinheiro

Manso) e Vale Simões (já atribuído).

-Convite – II Gala do Desporto e da Cultura.

-Convite – Apresentação do livro de Poesia “País sem nome“

-Proposta de Toponímia da FADFP para Bairro da Associação – Cova da Ponte – M. do Corvo.

-Toponímia Joaquim Campos no lugar de Tábuas.

-Solicitação de proposta de Toponímia para um arruamento –

        Atribuir o nome de Beco do Carril à rua perpendicular à Rua do Carril, Espinho, Freguesia de

Miranda do Corvo.

- Rua de Baixo, no Galhardo.

Hugo Cabral . freguês

Rua da Lomba – Corvo – para conhecimento – troca de candeeiros.

Carla Luís;

Eleições Autárquicas – Freguesia e curso on-line.

Cortez;

Ata n.º 14 –  07/2025
Reunião de 08/07/2025

Página 2 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Orçamento óleo mineral.

Arlindo Baeta- Comissão de Moradores de Tábuas.

Convite – 35º aniversário da Comissão de Tábuas.

Rui Jorge Cruz Fernandes;

Requerimento à Mesa Assembleia Freguesia de Miranda do Corvo.

ANAFRE;

UAB – Microcredencial de Ferramentas Digitais, nível 2 – 4º edição.

UAB - Microcredencial: Comunicação e Atendimento ao Cidadão.

UAB - Microcredencial: Análise Forense digital e a inteligência de ameaças cibernéticas.

Galardão Autarquia Voluntária 2025.

Dudi;

Encomenda Concluída.

EMERCARE – Emergência Médica, Formação e Serviços;

Proposta de Formação Certificada pelo INEM em Suporte Básico de Vida para a sua Freguesia.

João Pedro Baptista Barbosa;

Estação de Miranda do Corvo – Toldo caído.

Grupo Recreativo Mirandense;

Convite – XXV Encontro de Bandas. Comemorativo do 94ª aniversário.

Apoio à realização do XXV Encontro de bandas. Deliberado atribuir 300,00€

Fundação ADFP de Miranda do Corvo;

Convocatória para as segundas sessões da Comunidade em Ação no âmbito do CLDS 5G.

Associação Moradores Trémoa Aldeia Viva;

Limpeza das Bermas na Trémoa – Festa de Santo António.

Convite para Jantar comunitário – Trémoa.

Baldios de Vila Nova;

Suspensão de trabalhos de Silvicultura – 2 de Junho.

Ministério da Administração Interna -Secretaria Geral;

Recenseamento Eleitoral – Eliminação de Inscrição 105 anos.

Ata n.º 14 –  07/2025
Reunião de 08/07/2025

Página 3 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Agrupamento de Escolas Miranda do Corvo;

Inauguração do Centro Tecnológico Especializado de Energias Renováveis.

Clube Náutico de Miranda do Corvo;

Solicitação de auditório/sala.

Anónimo;

Reclamação sobre terreno/casa em estado de abandono Rua da Lomba, Pereira, Miranda do Corvo.

Eva de Sousa Andrade Teixeira;

Pedido urgente de apoio; Situação pendente na Rua da Mina, Espinho.

Ponto Três – correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE Nº 505 - Pedido de pagamento de fatura CI Rua do Castanheiro.

Ofício CENº 506 - Pedido de pagamento de fatura CI –Construção de Muro de Contenção de terras,

Espinho.

Ofício CE Nº 2025/454 – Toldo de proteção aos passageiros danificado.

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

-Proposta para atribuir toponímia rua principal em Cadaixo –foi proposto o nome de: Rua Dr. Fausto

Correia.

-Deliberado adjudicar serviços de limpeza à empresa Aida Matos.

-Deliberado fazer troca de serviços entre a Junta de Freguesia e a empresa Navega Vale. A freguesia

empresta expositores de madeira, com transporte e montagem incluída, até ao valor do stand da expo

Miranda, 5600 euros, valor das bancas 150 euros cada. (à cautela, o Presidente declarou-se impedido).

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 08 de Julho de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes                    -Presidente _____________________________________

Ata n.º 14 –  07/2025
Reunião de 08/07/2025

Página 4 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Marco José Serra de Sousa                          -Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues -Tesoureiro _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais           - Vogal  ____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva         - Vogal _____________________________________